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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje souvislosti vývojového traumatu a vlastní vnímané účinnosti u adol-

escentů. Cílem práce je zjistit, zda a jaký má vliv prožití časných traumatických událostí na vlastní

vnímanou účinnost adolescentů. Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část se vě-

nuje vysvětlení pojmů vlastní vnímaná účinnost a vývojové trauma, jeho příčinám, důsledkům a

projevům u různých věkových skupin. Práce se snaží zmapovat soudobé poznatky dané problema-

tiky v odborné literatuře. V empirické části je provedeno dotazníkové šetření, které zjišťuje situaci

u vzorku odpovídajících respondentů. Na základě výsledků jsme konstatovali, že je této problema-

tice nutno věnovat pozornost, abychom uměli dětem pomoci prožité traumatické události zvlád-

nout.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the connection between developmental trauma and one's own

perceived effectiveness in adolescents. The aim of this work is to find out whether and what effect

the experience of early traumatic events has on the adolescents' perceived effectiveness. The work

has a theoretical-empirical character. The theoretical part is devoted to explaining the concepts of

perceived effectiveness and developmental trauma, its causes, consequences and manifestations

in different age groups. The work tries to map the current knowledge of the issue in the literature.

In the empirical part, a questionnaire solution is performed, which determines the situation of a

sample of respondents. Based on the results, we stated that it is necessary to pay attention to this

issue in order to be able to help children cope with the traumatic events.
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Úvod

Mnoho duševních problémů má svůj původ v dětství. Především v raných fázích je

vývoj dítěte velmi citlivý proces, který se dá snadno ovlivnit. Dítě přichází na svět, aby se

rozvíjelo, rostlo, žilo a vyjadřovalo své potřeby a pocity v zájmu své ochrany. Aby to ale bylo

možné, potřebuje péči a ochranu dospělých, kteří ho berou vážně, podporují ho, ochraňují

ho, milují ho a upřímně se snaží pomoci mu zorientovat se. Jsou-li tyto potřeby dítěte

zanedbávány, je-li trestáno, bito, zneužíváno, manipulováno, zanedbáváno či podváděno,

aniž by mu někdo z pečovatelů pomohl, je narušen jeho vývoj. Tato skutečnost pak mívá

trvalé následky pro jeho další život. Nejnovější výzkumy ukazují (např. Van der Kolk, 2014;

Roozendaal, McEven & Chattarji, 2009), že dochází ke změnám v nervové soustavě a

výzkumy na poli epigenetiky též dokládají, že dochází k přenosu těchto změn i na další

potomky do dalších generací. Je zřejmé, že následky traumatizace dětí se později musí

odrazit na obraze celé naší společnosti. To, jak si jedinec dokáže poradit ve složitých

situacích, jak a s jakou úspěšností je ochoten přijímat a řešit události se kterými se v životě

setkává, silně ovlivňuje jeho budoucí úspěch, či neúspěch.

Tato bakalářská práce se věnuje hledání souvislostí mezi vývojovým traumatem a

vlastní vnímanou účinností u adolescentů. Práce má teoreticko-empirický charakter.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o současném stavu poznání této

problematiky v odborné literatuře, takže má charakter literárně přehledový.

První kapitola vymezuje vývojové trauma, popisuje, jak vzniká a jak je s ním možno

pracovat. Dále jsou v textu shrnuty příčiny, důsledky a projevy traumatu u různých

věkových skupin. Myslím, že je velmi důležité si uvědomit, že to, co je dítěti způsobeno v

prvních letech života, se nevyhnutelně odrazí i na jeho osobnosti v dospělosti a tím i na celé

společnosti, že různé psychózy, nedostatek, nebo nadbytek sebevědomí, drogová závislost

či kriminalita představují ukryté vyjádření nejranějších zkušeností. Všichni rodiče byli kdysi

dětmi, stejně jako většina dnešních dětí bude jednou rodiči. Pakliže si tuto skutečnost

uvědomujeme, musíme si být nutně vědomi velké zodpovědnosti. Proto si myslím, že je

velmi důležité, aby rodiče, další pečující osoby i odborníci v různých oborech, kteří pracují
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s dětmi ve školách, nemocnicích, zdravotnických zařízeních nebo terapeutických

poradnách, měli alespoň základní povědomí o nejnovějších poznatcích, jak s tímto

problémem pracovat. Aby rodiče i pedagogové ve školách zbytečně nevytvářeli podmínky

pro vznik traumatických událostí a v případě, že k nim dojde, uměli dětem poskytnout

pomoc.

Druhá kapitola se zaměřuje na vlastní vnímanou účinnost (z angl. self-efficacy). Je

zde vysvětleno, že je to vlastně míra přesvědčení jedince o možnosti kontroly nad vzniklými

událostmi, a tedy i o možnosti aktivně ovlivňovat svůj život. Dále je v této kapitole popsán

vývoji self-efficacy v různých obdobích života dítěte a vlivům, které tento vývoj ovlivňují.

Empirická část přináší výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo mezi

studenty vybraného osmiletého gymnázia, vybraného středního odborného učiliště a

náhodným oslovením respondentů na sociální síti Facebook. On-line dotazník byl sestaven

z dotazníku General Self-efficacy Scale (Dotazník obecné self-efficacy), který vyvinuli

Schwarzer a Jerusalem (1992), do češtiny přeložil Křivohlavý (1993), my jsme použily

modifikovanou českou verzi Hodačové a Mareše (Hodačová et al., 2020) a dotazníku Early

trauma inventory self report – short form, ETI-SR (Bremner et al., 2000) který zaznamenává

výskyt časných traumatických událostí.

Cílem výzkumu je určit míru vlivu prožitých traumatických událostí v dětství na

vlastní vnímanou účinnost u adolescentů a jaký druh těchto událostí se na míře self-efficacy

nejvíce projevuje.
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1 VÝVOJOVÉ TRAUMA

Vývojové trauma je specifický druh traumatu. Trauma obecně je psychické zranění,

duševní stav člověka, ke kterému dochází v důsledku traumatizující události. Slovo trauma

pochází z řečtiny a znamená poranění, úraz či rána (Petráčková, 1995). Dle DSM-V (2013)

je trauma způsobeno stresující událostí, která přesahuje rámec běžné lidské zkušenosti a

která by značně rozrušila téměř každého.

K traumatu dojde, když nás zasáhne jakákoli situace jako blesk z čistého nebe,

přehltí nás, jsme v jejím důsledku jiní a odpojení od svého těla. Všechny ochranné

mechanismy, které jsme měli, jsou podkopány a my se cítíme naprosto bezmocní a zoufalí.

Trauma je opakem síly, je to neschopnost jedince úspěšně reagovat na vzniklou událost,

nebo sled událostí. Náchylnost k traumatu se u jednotlivých lidí liší, závisí na celé řadě

faktorů, zvlášť na věku a předchozích traumatech. Čím je účastník mladší, tím je

pravděpodobnější, že ho přehltí běžné situace, které by na starší dítě, nebo dospělého

neměly takový vliv.

Míra stresující události je sice důležitým faktorem, trauma však nedefinuje. Je to

proto, že trauma nespočívá v samotné události, ale v nervovém systému. Podstata

jednorázového traumatu na rozdíl od přetrvávajícího (zanedbávání, či zneužívání) spočívá

ve fyziologii spíše než v psychologii. Když se setkáme s nebezpečím, nemáme čas přemýšlet,

naše první reakce jsou tedy instinktivní. Základní funkcí našeho mozku je zajistit přežití.

Naše traumatické reakce tedy vycházejí z dědictví, které sídlí v nejstarších strukturách

mozku-plazím mozku. Ten, když zaznamená nebezpečí, aktivuje nesmírné množství

energie. Vyplaví adrenalin. To vyvolá bušení srdce a dalších více než dvacet fyziologických

reakcí, které nás mají připravit na to, abychom se mohli chránit Dochází ke změně směru

toku krve od trávících orgánů a kůže, krev začne proudit do velkých motorických svalů

sloužících k útěku, začneme rychle a mělce dýchat, a sníží se obvyklá hladina vyměšování

slin. Zornice očí se rozšíří, čímž se zvýší schopnost očí přijímat více informací. Zvýší se

srážlivost krve, schopnost slovního vyjadřování se naopak sníží. Svalová vlákna začnou být

velmi vzrušivá, často až do té míry, že se začnou třást. Naše svaly také mohou selhat ve

strachu, díky tomu, že se celý systém přehltí a uzavře (Levine & Klineová, 2007).
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Obrázek 1 Zobrazení mozku při traumatu


[…]

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Tato otázka byla doplňující a nepovinná, odpovědět měli pouze respondenti s alespoň

jednou zkušeností traumatické události. Je otázkou, zda tak velké procento dospívajících,

kteří se hlásí k pocitu intenzivního strachu, děsu a bezmoci, není alarmující, a zda by nebylo

dalším vhodným tématem k výzkumu zjistit, která z traumatických událostí způsobuje

největší strach a bezmoc. Dále se 56.1 % odpovídajících cítí často nepochopena rodiči, či

vychovateli. Teprve až po těchto událostech následuje 47,7 % dětí, které zažily rozvod

rodičů. V průměru odpovídající uváděli 7 případů prožití některé z časných traumatických

událostí.

Dále jsme vyhodnocením hypotéz zjistili, že mezi počtem prožití časných

traumatických událostí a vlastní vnímanou účinností neexistuje statisticky významný

lineární vztah, i když je při vyhodnocování výsledků vidět, že vlastní vnímaná účinnost (sice

statisticky nevýznamně) roste s počtem prožitých časných traumatických událostí. Když

bychom se zamysleli nad tímto výsledkem, docházíme k závěru, že ten, kdo prožil nějakou

traumatickou událost a zvládnul to, to znamená, že uvolnil přebytečnou energii, tedy

trauma ze svého nervového systému a tkání (jak jsme popisovali v teoretické části této

práce), rozšířil kapacitu svého nervového systému. Zvládá tedy mnohem náročnější situace,

dokáže snadno překračovat komfortní zóny než člověk, který těmto těžkým situacím

vystaven nebyl. Jak uvádějí někteří autoři (Levine, 2011, 2012; Van der Kolk, 2021; Rohr,

2015; Heller, 2016) nervový systém potřebuje být pružný a uvolněný a pak se dokáže

otevírat a zavírat v přirozeném rytmu. To znamená, že se stává odolnější k přicházejícím

zkušenostem. Naopak, když trauma není zpracováno, v nervovém systému zatuhne

nahromaděná energie, neuvolní se a člověk je tedy negativně ovlivněn v tom smyslu, že

pokaždé, když se jen naznačí podobná situace – neadekvátně reaguje (flashback).

Dalším zjištěním našeho výzkumu bylo, že mezi chlapci a dívkami není statisticky

významný rozdíl v počtu prožitých časných traumatických událostí. Mezi vnímáním vlastní

účinnosti a pohlavím však statisticky významný vztah existuje. Chlapci mají statisticky

významně vyšší vnímání vlastní účinnosti než dívky. Otázkou je proč. Nabízí se nám

odpověď, zda to není výchovou v rodině s důrazem na přirozeně podřízenou roli ženy.

V případě sledování souvislosti míry vnímání vlastní účinnosti v závislosti na počtu traumat,

ani u chlapců ani u dívek mezi těmito veličinami neexistuje statisticky významný rozdíl.
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V našem výzkumu je nutné vzít v úvahu složení skupiny respondentů, kteří

v dotazníku odpovídali. Největší procento účastníků a to 61,7 % bylo studenty gymnázií.

Dalších 27,1 % studenty SOŠ. Ve výsledku tedy 91,6 % respondentů bylo studenty střední

školy. Oproti tomu jen 8.4 % bylo žáky odborného učiliště. K této disproporci došlo pro

odmítnutí vedení odborného učiliště předložit dotazník svým studentům z obavy před

reakcí rodičů. Domníváme se, že při jiném složení skupiny, bychom mohli dojít i k jiným

závěrům. Poměr mezi pohlavími se podařilo získat ve skupině odpovídajících dostatečný.

Při pochopení míry zátěže, která je na dítě přenesena vlivem prožití traumatických

událostí je zřejmé, že je velmi záslužné věnovat tomuto tématu patřičnou pozornost. S

přihlédnutím k tomu, že pokud se podaří událost zpracovat, tato zkušenost je do budoucího

dospělého života posílením a přínosem. V opačném případě si ale děti přenášejí zátěž, která

se výrazně projevuje na jejich nervovém systému a následných reakcích.

V současné době se podařilo zařadit vývojové trauma do DSM-V (APA, 2020). To

umožní klinickým pracovníkům zachytit realitu projevů traumatu u dětí a mladistvých, a

tudíž vyvinout a uplatnit účinné postupy pro boj s důsledky. Dále bude možné zkoumat

neurobiologii a následný vliv práce s traumatem na nervovou soustavu dětí. V příloze 3 je

vidět rozdíl v aktivaci mozku po 20 týdnech cvičení jógy 1x týdně.

Téma dětského traumatu je velmi důležitá oblast pro psychické zdraví celé naší

společnosti.
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Závěr

Prožití traumatické události je pro každého stresující záležitostí, pro děti, které mají

omezenou možnost reakcí však obzvláště.

Velmi záleží na následné pomoci dospělé pečující osoby se zpracováním události.

Když je dítěti umožněna aktivní reakce na událost, velmi často dochází ke zpracování

situace. Proto je zásadní, aby tato otázka byla co nejvíce komunikována mezi všemi

pečujícími dospělými (rodiči, učiteli, lékaři,..).

Podaří-li se dítěti traumatickou situaci zvládnout posílí to jeho vlastní vnímanou

účinnost. V opačném případě to má následky na jeho nervový systém a při každém, byť jen

náznaku podobné situace se objevuje neadekvátní reakce, který často bývá

diagnostikována jako úzkostná porucha či hyperaktivita a jiné.

To, jak se dospívající vnímá má velký vliv na úkoly, které si pro svůj budoucí dospělý

život volí a to, jak se vnímá, velmi záleží na dětství, které prožil.

Tato práce měla jen velmi omezenou možnost zmapovat souvislost mezi vývojovým

traumatem a vlastní vnímanou účinností. Povinností učitele by ale mělo být všímat si dětí,

které mohou být traumatem poznamenány a snažit se jim zajistit potřebnou pomoc.
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