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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Souvislost vývojového traumatu a vlastní vnímané účinnosti u

adolescentů
Jméno autora: Veronika Bursová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zjistit, zda a do jaké míry má vliv prožité vývojové trauma na vlastní vnímanou účinnost u dospívajících.
Dílčím cílem bylo zjistit a ověřit, zda hraje roli pohlaví, a zda se údaje liší u studentů různých typů středních škol, k čemuž
autorka využila dvou dotazníků, testovala dva více jevů a na základě toho vyvozovala závěry. Toto téma a způsob jeho
zpracování považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech jednotlivých krocích.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce popisuje přehledně a detailně problematiku vývojového traumatu, v druhé kapitole pak definuje
vlastní vnímanou účinnost (self-efficacy) a poukazuje na její vývoj. Tato část práce působí kompaktně, je přehledná,
autorka komparuje pohledu různých autorů, je schopná kritického nadhledu. Autorka prokázala hlubokou znalost
problematiky. Tato část je vhodným podkladem pro empirickou část. Metodika empirické části je velmi přehledně a
detailně popsána, bakalandka stanovila výzkumný problém, z něhož vyplynuly výzkumné otázky, formulovala 5 hypotéz,
které následně statisticky ověřovala. Jsou popsány metody sběru i zpracování dat. Další kapitola popisuje výsledky šetření.
Výsledky jsou popsány přehledně a doplněny názornými grafy. V závěru autorka diskutuje a interpretuje svoje výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a stylistická úroveň práce je v pořádku. Chyba je v psaní slova self-efficacy. V práci nejsou plně respektována
typografická pravidla (např. kapitola na nové straně, rozdělené tabulky).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autorka pracovala s poměrně velkým počtem aktuálních zdrojů, včetně zahraničních, které citovala a parafrázovala
v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou. Autorka prokázala hlubokou znalost problematiky a
vlastní zájem. Rovněž prokázala, že dokáže velmi kvalitně zpracovat data, zamýšlet se nad nimi a činit závěry.
Téma považuji za velmi aktuální.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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